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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THƯ VIỆN
NĂM HỌC 2024-2025

	- Căn cứ thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;
     - Căn cứ thông tư số 18/2014/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 12 năm 2014 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định về hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của Thư viện; 
     - Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Yên Thành
     - Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường TH Hồ Tông Thốc
    - Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường bộ phận phụ trách thư viện xây dựng kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2024-2025 như sau:	
I. Mục đích, yêu cầu 
   Tổ chức các hoạt động thư viện trong nhà trường nhằm giúp học sinh hình thành quen đọc sách, xây dựng văn hóa đọc trong nhà trường và bước đầu lan tỏa tới gia đình, cộng đồng; học sinh biết cách lựa chọn, tra cứu, tìm hiểu sách theo sở thích và phù hợp với trình độ đọc, phát triển ngôn ngữ, tư duy sáng tạo, năng lực tự học, tự nghiên cứu; hình thành kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giao tiếp thông qua các hoạt động thư viện. 
   Tiếp tục triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 bảo đảm chất lượng và hiệu quả, đặc biệt với lớp 5 trong năm học 2024 - 2025; 
   Bảo đảm cung cấp kịp thời sách giáo khoa cho học sinh, kể cả học sinh khuyết tật thực hiện giáo dục hòa nhập, không để xảy ra tình trạng thiếu sách giáo khoa đầu năm học trong tình hình mới. 
I.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
	1. Thuận lợi
- Thư viện được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban giám hiệu và sự giúp đỡ của toàn thể CB - GV - NV và học sinh toàn trường, thư viện đã được trang bị phòng đọc học sinh, kho sách, phòng đọc giáo viên.
- Phòng thư viện hiện đại, khang trang, thoáng mát, đủ ánh sáng. Có sự phối hợp của các tổ chuyên môn, Đoàn – Đội hỗ trợ trong công tác hoạt động ngoại khóa, cũng như kỉ niệm ngày lễ trong năm, các buổi giới thiệu sách trước cờ, các hoạt động của thư viện.
Thư viện được bổ sung sách báo, tài liệu giảng dạy phục vụ cho nhu cầu giảng dạy của giáo viên, nên việc đọc sách, mượn sách của giáo viên, học sinh được thuận lợi. 
	2. Khó khăn
	-Bước đầu thực hiện chuyển đổi số gặp nhiều khó khăn.
       - Phòng Thư viện trong năm học này được chuyển về phòng mới nên đang thiếu các trang thiết bị.
- Số lượng tài liệu bồi dưỡng giáo viên, sách tham khảo của chương trình 2018 còn hạn chế.
- Do điều kiện kinh tế của địa phương và nhà trường hạn hẹp nên nguồn kinh phí đầu tư cho việc mua sách, báo, bổ sung tài liệu tham khảo chương trình giáo dục phổ thông 2018 còn hạn chế.
	3. Nhân sự
[bookmark: _GoBack]	-Số cán bộ, giáo viên, công nhân viên: 47 người.
	-Tổng số học sinh: 1210 học sinh.
	Trong đó:	
	-Khối 1: 7 lớp: 233 học sinh.
	-Khối 2: 7 lớp: 277 học sinh.
	-Khối 3: 7 lớp: 242 học sinh.
	-Khối 4: 7 lớp: 260 học sinh.
        - Khối 5: 7 lớp: 210 học sinh.
4.Tình hình cơ sở vật chất  
Thư viện có kho sách (32 m2 – kho mở) và phòng đọc
(88m2. 
Hệ thống đèn quạt, bàn ghế, đáp ứng tốt nhu cầu phục vụ
bạn đọc. 
Kệ để sách báo-tạp chí, sách tham khảo, sách nghiệp vụ, sách giáo
khoa,sách thiếu nhi đầy đủ. 
5. Tình hình kho sách đầu năm 
Sách tham khảo: 325    bản. 
Sách thiếu nhi:   342  bản. 
Sách nghiệp vụ:  580   bản. 
Sách giáo khoa: 2.864 bản. 

II. PHƯƠNG HƯƠNG HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2024-2025
	2.1. NHIỆM VỤ CHUNG	
   Năm học 2024– 2025 trường TH Hồ Tông Thốc tiếp tục dạy học theo chương trình mới nên nhà trường tập trung mua đầy đủ các đầu sách để phục vụ cho giảng dạy và học tập; Đảm bảo 100% các em học sinh có đủ SGK trước khi vào năm học mới, mỗi giáo viên trực tiếp giảng dạy có đủ sách giáo khoa theo môn, phân môn mình đảm nhiệm. 
   Tham mưu với lãnh đạo nhà trường bổ sung, nâng cao chất lượng các đầu sách nhằm phục vụ tốt cho công tác giảng dạy và học tập theo chủ trương của ngành, đảm bảo các tiêu chuẩn về sách, báo, tạp chí, bản đồ, tranh ảnh giáo dục, băng đĩa, sách giáo khoa phục vụ cho công tác nghiên cứu, giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh. Đảm bảo đủ sách giáo khoa cho GV-HS, nhà trường có "Tủ sách giáo khoa dùng chung" để đảm bảo cho mỗi học sinh có 01 bộ sách giáo khoa (bằng các hình thức mua hoặc mượn, phát không từ nguồn sách tặng của học sinh). 
   Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí cấp cho thư viện. Căn cứ vào danh mục sách dùng cho Thư viện các trường phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn hàng năm để có kế hoạch bổ sung sách tham khảo cho Thư viện. 
     Bổ sung kịp thời Sách nghiệp vụ cho giáo viên, có đầy đủ các văn bản, Nghị quyết của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, các tài liệu hướng dẫn của ngành phù hợp với cấp học, bậc học và nghiệp vụ quản lý giáo dục phổ thông. Sách nâng cao trình độ chuyên môn, ngoại ngữ, tin học, các tài liệu bồi dưỡng thường xuyên theo từng chu kỳ. Mỗi đầu sách nghiệp vụ của giáo viên có đủ cho mỗi giáo viên có 1 bản và 3 bản lưu tại Thư viện. 
      Quản lí tốt sách báo, vận động CB-GV-NV đọc sách, báo-tạp chí, truy cập Internet để nâng cao kiến thức, cập nhật thông tin thời sự trong và ngoài nước... 
      Tích cực tuyên truyền, giáo dục ý thức giữ gìn, bảo quản sách báo cho học sinh. Vận động các nguồn tài trợ để bổ sung sách báo. 
      Chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm về giữ gìn, bảo vệ chủ quyền biển, đảo của tổ quốc trong học sinh; Tổ chức thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống bạo lực học đường và về bảo đảm an toàn giao thông học đường. 
     Đa dạng các loại hình phục vụ, xây dựng môi trường học thân thiện như: Thư viện lưu động, đọc sách theo chủ đề, phát triển văn hoá đọc ở học sinh.... 
     Ứng dụng công nghệ thông tin “Chuyển đổi số trong hoạt động Thư viện”, Xây dựng thư viện theo mô hình thư viện thông minh.
      Cập nhật đầy đủ các văn bản quy định của thư viện. Thiết lập và cập nhật đầy đủ các thông tin vào các loại sổ theo quy định đầy đủ theo quy định.     
      Bổ sung kịp thời các loại sách, tài liệu theo kế hoạch đã được lãnh đạo nhà trường phê duyệt đáp ứng nhu cầu dạy và học.      
    Có đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách thư viện; cập nhật thường xuyên, đúng tiến độ theo quy định.
   Kiểm kê thư viện theo định kỳ. Phấn đấu cuối năm thư viện đạt thư viện mức độ1.
	2.2. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
2.2.1. Tiêu chuẩn về tài nguyên thông tin :
          Chỉ tiêu:
 - Có đủ tài nguyên thông tin, đảm bảo nhu cầu của học sinh học tập, giải

trí và yêu cầu giảng dạy. Có tài nguyên thông tin mở rộng như phương pháp giáo dục tiểu học trong và ngoài nước; bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên, nhân viên; sách tham khảo, tranh, ảnh, bản đồ, báo, tạp chí, học liệu điện tử…
- Có đủ sách giáo khoa, tài liệu phục vụ nhu cầu dạy và học của nhà trường.
 - Đảm bảo mỗi học sinh có ít nhất 04 bản sách, 05 tên báo, mỗi tên ít nhất 03 bản và giáo viên có ít nhất 01 bộ sách để giảng dạy. 
        *  Biện pháp:
          - Thư viện sẽ tham mưu cùng với nhà trường và chính quyền địa phương đầu tư thêm nguồn kinh phí ngoài ngân sách để mua thêm sách và đặt mua các loại báo phục vụ tốt cho giáo viên và HS dạy và học.
         - Trong năm học Thư viện sẽ phối hợp cùng với nhà trường, giáo viên và học sinh phát động phong trào “Góp một cuốn sách để đọc nhiều cuốn sách” nhằm bổ sung thêm tài liệu cho kho sách thư viện .  
-       Thư viện phối hợp với nhà trường, giáo viên, học sinh, phát động phong trào quyên góp sách nhằm bổ sung thêm sách cho thư viện cũng như tạo phong trào đọc sách trong toàn trường.

-Nghiên cứu, sưu tầm, thu thập đảm bảo đủ chỉ tiêu tài nguyên thông tin thư viện là học liệu điện tử từ các nguồn có sẵn như: giáo án, bài giảng điện tử, sáng kiến kinh nghiệm… của cán bộ giáo viên trong nhà trường; Hoặc các nguồn khác của các cá nhân, tập thể, trang web miễn phí …
· Số hóa các học liệu điện tử. Thực hiện nghiệp vụ sổ sách theo hướng cải tiến, khoa học. Thu thập, tìm kiếm tài liệu, bài giảng điện tử, SKKN, giáo án… để từng bước tiến tới thư viện số.
          2.2.2  Tiêu chuẩn về cơ sở vật chất: 
        *  Chỉ tiêu:
-Bố trí, sắp xếp cơ sở vật chất cho thư viện đảm bảo theo đúng Thông tư 16 ban hành quy định tiêu chuẩn thư viện. Cụ thể:

+ Thư viện được bố trí tại Tầng 1 – Khu nhà hiệu bộ

+ Diện tích thư viện đảm bảo đủ theo điểm b khoản 1 Điều 16 của Thông tư

+ Tổng diện tích thư viện: 75 m2 ( thư viện mở)
+ Phòng đọc: Đảm bảo đủ số chỗ ngồi cho giáo viên và học sinh 
+ Phòng đọc rộng rãi, đủ ánh sáng, thoáng mát, sạch đẹp.

+ Yêu cầu kĩ thuật về cơ sở vật chất của thư viện đảm bảo: Nền, sàn, cửa số, cửa ra vào, hệ thống chiếu sáng theo quy định tiêu chuẩn xây dựng hiện hành.
	- Đảm bảo diện tích gồm phòng thiết bị, kho sách (2,5m2/1000 đơn vị tài 
nguyên thông tin). Phòng đọc ( 35 chỗ ngồi học sinh, 20 chỗ ngồi giáo viên)
* Biện pháp:
- Trường mới xây nên thư viện đã được đầu tư, đang hoàn thiện cơ sở vật chất mới.

-Diện tích thư viện được đảm bảo.

- Chủ động đề xuất với BGH nhà trường đầu tư nguồn vốn để nâng cao cơ sở vật chất trong phòng thư viện, làm thêm thư viện xanh với phòng đọc mở ở khuôn viên nhà trường. (mua các cây xanh, giá kệ ngoài trời…)
        2.2.3.  Tiêu chuẩn về thiết bị chuyên dùng: 
        *  Chỉ tiêu
- Có đầy đủ các thiết bị chuyên dùng: tủ, kệ, giá, bàn đọc cho học sinh, bàn đọc cho giáo viên, các loại hồ sơ, sổ sách thư viện….
- Có máy tính kết nối mạng, máy in, các phương tiện nghe nhìn…
- Phấn đấu đưa phền mềm vào quản lý thư viện. 
* Biện pháp:
         - Chủ động đề xuất với Ban lãnh đạo nhà trường đầu tư nguồn  kinh phí để trang trí phòng thư viện, làm mới thêm các biểu bảng trong phòng và tăng trưởng CSVC cho thư viện ngày càng hoàn thiện hơn.
- Kiến nghị nhà trường mua thêm tủ, giá, bàn ghế cho học sinh, giáo viên đảm bảo: 12 giá, tủ; ghế dành cho học sinh và giáo viên đảm bảo.

-Kiến nghị lắp đặt máy tính có kết nối internet.

-Kiến nghị lắp đặt máy quét mã vạch .

-Tham mưu với BGH đề nghị sử dụng phần mềm thư viện. Ứng dụng phần mềm thư viện trong quản lý.
        2.2.4. Tiêu chuẩn về hoạt động thư viện
        * Chỉ tiêu:
- Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác bạn đọc, tìm bài dạy cho giáo viên, giới thiệu những tư liệu, tranh ảnh, thiết bị giảng dạy cho GV tham khảo.
- Có hệ thống tra cứu tài nguyên thông tin thuận tiện, dễ dàng. Hệ thống mượn trả theo hình thức phù hợp với điều kiện tổ chức của thư viện.

-Tổ chức các hoạt động khuyến đọc, các hoạt động hỗ trợ học tập, kết nối như tổ chức các ngày đọc sách, buổi đọc sách, kể chuyện theo sách, viết, vẽ về sách, giao lưu cùng tác giả, hoạ sỹ về lĩnh vực sách. Tổ chức tương tác, chia sẻ về sách giữa các khối lớp...
- Số lượng giáo viên đọc và mượn sách tại Thư viện đạt tỉ lệ 100%. Số lượng học 
sinh đọc và mượn sách tại Thư viện đạt khoảng 80%.
* Biện pháp:
- Vận động học sinh, giáo viên tham gia phong trào quyên góp sách bổ
sung cho thư viện, theo dõi và nắm số lượng đã quyên góp để tuyên dương nhằm thu hút bạn đọc ủng hộ nhiều hơn.

-Tổ chức hoạt động hiệu quả, thu hút đông đảo bạn đọc đến thư viện dưới nhiều hình thức như: thường xuyên tuyên truyền giới thiệu sách, trưng bày, triển lãm sách để học sinh và giáo viên dễ dàng tiếp cận hơn.

-Giới thiệu sách vào giờ chào cờ của thứ 2 hàng tháng hoặc giới thiệu tại phòng thư viện.
-Học tập, học hỏi kinh nghiệm, trau dồi kiến thức, kĩ năng về nghiệp vụ thư viện, từng bước tiếp cận và nâng cao trình độ chuyện môn nghiệp vụ và CNTT.

-Tham mưu BGH, liên hệ với các trường bạn tổ chức liên thông thư viện dưới dạng số hóa tài nguyên thông tin số qua hình thức chia sẻ đường link về các bài giảng, bài tuyên truyền giới thiệu sách, các video học tập, quà tặng cuộc sống.
        2.2. 5. Quản lý thư viện:
        *  Chỉ tiêu:
- Có hệ thống hồ sơ, sổ sách, nội quy thư viện đảm bảo quản lý về tài nguyên thông tin, thiết bị chuyên dung và hoạt động thư viện. 
+ Các loại tài liệu sau khi được nhập vào kho thư viện đều phải được đăng ký, phân loại làm kĩ thuật và sắp theo theo đúng nghiệp vụ thư viện.
- Lên kế hoạch hoạt động, bảo quản, kiểm kê, thanh lọc rõ ràng do Hiệu trưởng phê duyệt hàng năm.

-Tổ chức các hoạt động của thư viện theo kế hoạch.

-Lập báo cáo hoạt động thư viện theo định kỳ.
         * Biện pháp:
  	- Khi có tài liệu nhập kho, thư viện phải phát huy tốt chức năng làm việc của tổ cộng tác viên.
          - Cán bộ thư viện cần có chuyên môn vững vàng để quản lí và làm tốt hồ sơ thư viện. 
- Duy trì kinh phí hoạt động theo quy định trong  ngân sách chi thường

xuyên hàng năm của nhà trường.

-Bảo quản: kiểm kê theo từng năm, bổ sung tài liệu cần thiết phục vụ cho công tác giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

-Sách, báo, tạp chí được sắp xếp một cách khoa học, đúng quy tắc để tiện phục vụ cũng như bảo quản.

-Xử lí nghiệp vụ sách , báo, tạp chí: Cập nhật kịp thời tài liệu, làm các bước nghiệp vụ cho sách để nhập vào thư viện.

-Sự quan tâm của BGH trong công tác thư viện: chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá thư viện. Chỉ đạo giáo viên phối kết hợp với thư viện triển khai các hoạt động theo quy định

-Lưu trữ các kế hoạch, biên bản, giấy tờ liên quan đến thư viện. Theo dõi kế hoạch hoạt động, chỉ đạo tổ chức các hoạt động.
 	III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THÁNG:
	THÁNG
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC

	
9
	Thư viện chuẩn bị phục vụ năm học 2024-2025.
-Tổng hợp danh mục sách theo yêu cầu của giáo viên và học sinh báo lên BGH.
-Mua  SGK, sách nghiệp vụ lớp 5, ấn phẩm đầu năm cho trường.
-Trang trí và sắp xếp thư viện.
-Tham gia các hoạt động của nhà trường đầu năm học mới.
-Lập sổ đăng ký tiết học thư viện cho giáo viên và học sinh NH 2024-2025.
-Giới thiệu thư viện cho học sinh đầu cấp trong tháng 9/2024.
-Tổ chức hội thi “Tủ sách lớp học- góc không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.
-Phối hợp Giáo viên – Đội cho học sinh tổ chức đón Tết Trung Thu.
-Lập kế hoạch thư viện năm học 2024-2025.
-Lập kế hoạch giới thiệu thư viện đến học sinh đầu cấp.
-Tham mưu Hiệu trưởng ra quyết định thành lập mạng lưới thư viện.
-Tham mưu Hiệu trưởng ra kế hoạch về việc tổ chức vận động các nguồn kinh phí trong và ngoài nhà trường để bổ sung sách trong thư viện hoạt động thư viện trong năm học 2024-2025.
-Tiến hành thực hiện xây dựng thư viện chuyển đổi số.
-Lập sổ đăng ký tiết học tại thư viện cho giáo viên chuyên môn.


	10
	-Sắp xếp và trang trí sách vào thư viện mới.
-Kết hợp các tổ chuyên môn tổ chức hội thi về ngày kỷ niệm 20/10.
-Sưu tầm và cho học sinh ý nghĩa, lịch sử ra đời ngày 20/10.
-Tổng kết hội thi “Tủ sách lớp học- góc không gian văn hóa Hồ Chí Minh”
-Tiếp tục thực hiện xây dựng thư viện chuyển đổi số.
- Lập sổ đăng ký tiết học tại thư viện cho giáo viên chuyên môn.
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	-Sưu tầm ý nghĩa ngày 20/11 và cho học sinh đọc ý nghĩa ngày 20/11.
-Giới thiệu sách cho học sinh tìm đọc.
-Biên soạn1 thư mục sách.
-Phối hợp giáo viên Văn tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách” cấp trường.
-Tiếp tục thực hiện xây dựng thư viện chuyển đổi số.
- Lập sổ đăng ký tiết học tại thư viện cho giáo viên chuyên môn.
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	-Sưu tầm và cho học sinh đọc ý nghĩa ngày 22/12.
-Giới thiệu sách cho học sinh tìm đọc.
-Sơ kết phong trào đọc sách, hoạt động của thư viện trong học kì I.
-Tìm tư liệu sưu tầm trên mạng cho học sinh đọc.
-Tiếp tục thực hiện xây dựng thư viện chuyển đổi số.

	1 + 2
	-Sưu tầm và cho học sinh đọc ý nghĩa ngày 9/1 và 3/2.
-Giới thiệu sách cho học sinh tìm đọc.
-Phối hợp Liên Đội tổ chức Hội Xuân.
-Bổ sung sách thư viện, làm nghiệp vụ sách mới.
-Tiếp tục thực hiện xây dựng thư viện chuyển đổi số.

	3
	-Sưu tầm và cho học sinh đọc tài liệu trên mạng: Quốc tế phụ nữ, Tháng Thanh niên.
-Giới thiệu sách cho học sinh tìm đọc.
-Phối hợp Liên Đội tổ chức ngày kỷ niệm 8/3.
-Tiếp tục thực hiện xây dựng thư viện chuyển đổi số.
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	-Sưu tầm và cho học sinh đọc ý nghĩa ngày 30/4.
-Giới thiệu sách mới cho học sinh tìm đọc.
-Phối hợp với Đoàn – Đội tìm hiểu truyền thống lịch sử dân tộc và các bài hát về Đội TNTP Hồ Chí Minh cho các bạn đội viên trong Liên đội thông qua tiết thư viện.
-Tổ chức hội thi “ Kể chuyện theo sách” vào ngày 21/4
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	-Sưu tầm và cho học sinh đọc về ý nghĩa ngày 1/5; 19/5.
-Giới thiệu sách cho học sinh tìm đọc.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]-Làm báo cáo tổng kết hoạt động của thư viện năm học 2024-2025.
-Tổ chức kế hoạch nhỏ “vận động học sinh đóng góp sách giáo khoa cũ”.
-Tiến hành thu hồi sách cho mượn.
-Kiểm kê kho sách.
-Tổ chức vệ sinh dọn dẹp kho sách.



        
          Trên  đây  là  Kế  hoạch  thư  viện  năm  học  2024-2025  theo  Thông  tư

16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022, trường TH Hồ Tông Thốc cố gắng phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch đề ra nhằm thu hút giáo viên và học sinh tham gia các hoạt động thư viện bằng các hình thức sinh động, phong phú, phù hợp phấn đấu để thư viện đạt Mức độ1./.

Nơi Nhận:    BGH                                                  DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Lưu : TV
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